
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33501  47Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2017

CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor A.P.V., matrícula nº 446459-1, 
pelo cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 
177, VI; 178, V, c/c art. 190, IV, XIII e XIX, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras RAIMUNDA 
DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-1, JOANILCE 
CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1 e TEREZINHA DO SOCORRO 
SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
de estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 250705
PORTARIA Nº 488/2017-GAB/PAD BELÉM, 20 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1094143/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor A.P.V., matrícula nº 446459-
1, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os 
arts. 177, VI; 178, V, c/c art. 190, IV, XIII e XIX, da Lei Estadual nº 
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1, SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e ALMIR JORGE DE SOUZA 
TORRES, Mat. nº 423769-2, para sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
de estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 250639
PORTARIA Nº 490/2017-GAB/PAD BELÉM, 20 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1122753/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor A.P.N.J., matrícula nº 
57211521-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao que 
dispõem os arts. 177, VI; 178, V, c/c 190, IV, XIII e XIX, da Lei 
Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1, SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e ALMIR JORGE DE SOUZA 
TORRES, Mat. nº 423769-2, para sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;

III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
de estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 250643
PORTARIA Nº 492/2017-GAB/PAD BELÉM, 20 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1119145/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor E.D.P.S.J., matrícula nº 
57211250-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao que 
dispõem os arts. 177, VI; 178, V, c/c art. 190, IV, XIII e XIX, da Lei 
Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA JOSÉ 
SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, DAYSE RUTH TAVARES 
DA SILVA, Mat. nº 454680-1 e GEORGINA TAVARES SARMANHO, Mat. 
nº 301973-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo 
inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual 
período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
de estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 250647
PORTARIA Nº 497/2017-GAB/PAD BELÉM, 20 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1121238/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do ex-servidor H.N.F., matrícula nº 
54191538-2, e servidor A.P.V., matrícula nº 446459-1, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 
177, VI; 178, V, c/c 190, IV, XIII e XIX, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, ALCINETE DO SOCORRO 
LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1 e MARIA DO CARMO FARIAS 
DA SILVA, Mat. nº 392677-1, para sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
de estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 250719
PORTARIA Nº 489/2017-GAB/PAD BELÉM, 20 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1094135/2017 e os demais fatos conexos;

CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do ex-servidor H.N.F., matrícula nº 
54191538-2, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao que 
dispõem os arts. 177, VI; 178, V, c/c 190, IV, XIII e XIX, da Lei 
Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1, SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e ALMIR JORGE DE SOUZA 
TORRES, Mat. nº 423769-2, para sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
de estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 250640
PORTARIA Nº 493/2017-GAB/PAD BELÉM, 20 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1121233/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
,
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor dos servidores L.S.S., matrícula nº 
5906031-1 e G.H.A.F., matrícula nº 54191151-7, pelo cometimento 
de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI; 178, V, 
c/c art. 190, IV, XIII e XIX, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA JOSÉ 
SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, DAYSE RUTH TAVARES 
DA SILVA, Mat. nº 454680-1 e GEORGINA TAVARES SARMANHO, Mat. 
nº 301973-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo 
inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual 
período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
de estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 250662
.
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

     LICENÇA SAÚDE
                               NOME: EDELRA DE JESUS DOS SANTOS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 25/08/17 A 08/09/17
MATRÍCULA: 5894900/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE DOM PEDRO I/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 189304A/1
                        NOME: MIRIAM SARAIVA CARRERA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 08/09/17 A 06/11/17
MATRÍCULA: 5269415/3 CARGO: PROF.
LOT: EE MÁRIO VILAS BOAS/BUJARÚ
LAUDO MÉDICO: 189774A/1
                        NOME: HAROLDO GUERREIRO DE ALBUQUERQUE
CONCESSÃO: 121 DIAS
PERÍODO: 02/08/17 A 30/11/17
MATRÍCULA: 6037437/1 CARGO: PROF.
LOT: EE FREI DANIEL/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 189708A/1
                        NOME: JÚLIA ROZA VALENTE PEREIRA


